B XXI

¹DE INCANTATIONE² ET DEMONVM SVPERSTITIONE³

- i. De diuinis
- ii. Que sint superstitiose hominum institutiones
- iii. Quod omnis superstitione fugienda sit
- iv. Quod ad periculum anime pertineant temporum obseruationes
- v. De kalendis Ianuariis⁴
- vi. Quod uiri et femine qui filios de sacro fonte suscipiunt pro illis apud Deum fideiussores existunt, et ideo eos admonere debent ne auguria obseruent, et in omnibus benefaciant
- vii. De his qui ad aliquid agendum obseruant lunam uel diem⁵ uel stellas
- viii. De eodem
- viii. Quod mathematici sint dampnandi
- x. Quod non debeamus sub exemplo Ione uel Mathie sortibus credere⁶
- xi. Qui sint sortilegi
- xii. De his qui de euangeliis sortes legunt
- xiii. De illis qui salutem non a Saluatore sed ab eius creatura requirunt
- xiv. De magis et nicromantiis quid sint, et quid possint
- xv. Qui sint diuini, incantatores, arioli, aruspices, augures, auspices, phytonisse, astrologi, genethliaci, oroscopi, sortilegi, salisatores⁷
- xvi. De natura demonum
- xvii. De diuinatione demonum [fo.187vb]
- xviii. Quod immane uicum sit donare histrionibus
- xviii. Quod qui emit oblationem idoli, si nescit immunis est
- xx. Quomodo festiuitates gentilium declinare debeamus, et quod Iudeorum confabulatio magna sit pollutio
- xxi. Quod Christianus si se sciente et prohibere ualente, aliquid de area sua ad sacrificia demoniorum tolli permiserit, peccat!

¹ heading and capitulatio om. ZJTHQA, in CLRXSWBP

² incautione P

³ superstitione CRWP; superstitionibus (*corr. fr. superstitionibus*) B

⁴ v. - Ian. after c 1, marked for insertion here B

⁵ uel diem CLRWP; uel solem (uel diem supersc.) B

⁶ corr. fr. condere B

⁷ sort. salis. in mg. R²

1 *De diuinis*¹

Intelligi uoluit Dominus etiam illa que a diuinantibus non secundum Deum dicuntur si acciderint que dicuntur, non accipienda sicut fiant que precipiuntur ab eis, aut colantur que coluntur ab eis.

ID 11.10; +C 26 q 2 c 5

¹ et magis aut demonum diuinatione (incipit add HQ) ZJTHQA, om. CRSWBP

2

Augustinus de doctrina Christiana, libro ii¹. Que sint superstitiose hominum institutiones²

Illud quod est secundum institutiones hominum partim superstitiosum est, partim non est superstitiosum. Superstitiosum est quicquid institutum³ est ab hominibus⁴ ad facienda idola et colenda pertinens, uel ad colendam sicut Deum creaturam, partemue ullam creature, uel ad consultationes et pacta quedam significationum cum demonibus placita, atque⁵ federata, qualia sunt molimina magicarum artium, que quidam commemorare potius quam docere solent poete. Ex quo genere sunt, sed quasi licentiore uanitate aruspicum et augurum libri. Ad⁶ hoc genus etiam pertinent omnes ligature atque remedia, que medicorum quoque disciplina condemnat⁷ siue in precantationibus siue in quibusdam uotis⁸ quos characteres uocant, siue in quibusque⁹ rebus¹⁰ suspendendis¹¹ atque ligandis, uel etiam saltandis, quodammodo non ad temperationem¹² corporum, sed ad quasdam significations¹³ aut¹⁴ occultas aut manifestas que eminentiore nomine physicam uocant, ut quasi non¹⁵ superstitione implicare sed natura prodesse uideantur, sicut sunt [fo.188ra] in aures in summo singularum¹⁶ aurium aut de structionum¹⁷ ossibus ansule in digitis, aut cum tibi dicitur singultienti ut dextera¹⁸ manu pollicem¹⁹ teneas. His adiunguntur milia inanissimarum obseruationum, si membrum aliquod salierit, si iunctim²⁰ ambulantibus amicis lapis aut puer medius interuenerit. Hinc etiam sunt illa, limen calcare²¹ cum ante domum suam transit, redire ad lectum si quis dum se calciat sternutauerit²², redire ad²³ domum²⁴ si procedens offenderit, uel si uestis a soricibus roditur. ITEM. Neque ab hoc genere superstitionis perniciose segregandi sunt qui genethliaci propter naturalium considerationes dierum, nunc autem mathematici uocantur²⁵. Nam et ipsi quamuis ueram stellarum positionem cum²⁶ quisque nascitur consequuntur, et aliquando peruestigent, tamen quod inde conantur uel actiones nostras, uel actionum euenta producere, nimis errant²⁷.

ID 11.13a; +C 26 q 2 c 6a

¹ Aug.- ii om. S

² !Que - hominum (*om.* P) institutiones CRSWBP; *om.* ZTHA

³ institutum CRBZTHQ; institutum A

⁴ hominibus CRBZTHQ; hominum A?

⁵ atque CRPZTHA; aut B

⁶ Ad CRBZTHQ; Ab A

⁷ -nat repeated and canc. R

⁸ uotis C?LRXBPZTQA; notis SH; rebus W

⁹ corr. fr. quibusdam uotis quosque X

¹⁰ rebus LRXSBZTHA; ? add. C² in mg.

¹¹ -den- ss R; suscipiendis A

¹² temperationem CRS²BZTQA; temperationum S; temptationem H

¹³ quasd. sign. CRSBZTA; sign. quasd. HQ

¹⁴ aut CRZTHQA; ad W; *om.* B; ? P

¹⁵ non C²LXSWBPZJTQA; *om.* C; in R

¹⁶ -arum CRXSBPH; -arium WZJTQA

¹⁷ structionum CRXSWJTHQ; strutionum BZJ²A; ? P

¹⁸ dextera CLRXWP; dextra SBZJTHQA

¹⁹ corr. fr. polluc- R

²⁰ iunctim CSWZJTHA; iunctum RXBP

²¹ calc- C²LXSWBPZJTHQA; carc- R; ? C

²² obsc. corr. fr. sterritauerit S

²³ ad CRSWBP; *om.* ZJTHA

²⁴ ad dom. ss R

²⁵ uocantur CRBZTHQ; nominantur A

²⁶ erasure follows in Z

²⁷ corr. fr. erat

3

Item. Quod omnis superstatio fugienda sit¹

Hoc genus fornicationis anime salubriter diuina auctoritas non tacuit, neque ab ea sic deterruit animam, ut propterea talia negaret esse sectanda, quia falsa dicuntur a professionibus eorum², sed etiam si dixerint, Vobis, inquit, et ita euenerit, ne³ credatis eis. Non⁴ enim quia imago Samuhelis mortui Sauli uera pronuntiauit, propterea talia sacrilegia quibus illa imago presentata est minus execranda sunt, aut quia in actibus apostolorum femina⁵ uentriloqua⁶ uerum testimonium perhibuit apostolis Domini. Ideo Paulus apostolus⁷ non pepert spiritui illi ac non potius feminam illius demonii correctione⁸ atque exclusione mundauit. Omnes igitur artifices huiusmodi uel nugatorie uel noxie superstitionis [fo. 188rb] ex quadam pestifera societate hominum⁹ et demonum quasi pacta infidelis et dolose amicitie constituta penitus sunt repudianda et fugienda Christiano.

ID 11.13b; +C 26 q 2 c 6b

¹ Quod - sit CRSWBP; De eodem ZJTHA

² ss W

³ ne CRSWBZJT; non HQ; nec A

⁴ Non CRSWBZJTA; Neque HQ

⁵ femina CRWBZTHA; mulier S

⁶ uentriloqua C?RXSWBPZTHA; uentriloca L

⁷ Paulus ap. CRSWBP; ap. Paulus ZJTHQA

⁸ an erasure follows in C

⁹ P p. 344 has remainder of this as text of B 22.8, and then continues with B 21. 4- 21, numbered as cc 19, 5-16, but with many inconsistencies.

4¹

Augustinus super epistolam ad Galathas². Quod ad periculum anime pertineant temporum obseruationes³

Intelligat lector⁴ ad tantum periculum anime pertinere superstitiones temporum obseruationes, ut dicat apostolus, Timeo uos, ne forte sine causa laborauerim in uobis⁵. Quod cum tanta celebritate⁶ atque auctoritate per orbem terrarum in ecclesiis legatur, plena⁷ sunt conuenticula uestra⁸ hominibus qui tempora rerum agendarum a mathematicis⁹ accipiunt. Iam uero ne aliquid inchoetur¹⁰ aut edificiorum aut huiusmodi quorumlibet operum diebus quos Egyptiacos uocant, sepe etiam nos monere non dubitant.

ID 11.15; +C 26 q 7 c 17b (cf below c 8)

¹ as B 22 c 19 P

² super - Gal. om. S

³ Quod - obseruationes CRSWBP; om. ZTHA

⁴ lector CLXSWBPZTHA; auctor R

⁵ lab. in uobis RXSWBPZTHA; in uobis lab. CL

⁶ celebr- CRSWBZJTA; celer- HQ

⁷ corr. fr. pla X²

⁸ uestra CXSWB; nostra LRPZTHQA

⁹ corr. fr. nath- H

¹⁰ corr. fr. -oitur H

5

Sermo¹ Augustini, de kalendis Ianuariis, qui sic incipit, Dies Kalendarum

¹ beati add. CRX, sancti add. TA, om. LWBPZJH, Sermo om. S; Sermo - Aug. om. Q

Sunt qui kalendis Ianuariis² ita auguria obseruant ut focum de domo sua uel aliud quodcumque beneficium cuicumque³ petenti non tribuunt, diabolicas enim tecnas et ab aliis accipiunt et ipsi aliis tradunt.

ID 11.16

² -ariis CRWBZJHQ; -arii TA

³ cuicumque C²LR²BPZTHA; quic- C?RX; cuiuscumque S

6

Sermo beati¹ Augustini², Dominica i post Pascha, qui sic incipit, Hodiernus dies.

Quod uiri et femine qui filios de sacro fonte suscipiunt, pro illis apud Deum fideiuosores existunt, et ideo eos admonere debent ne auguria obseruent, et in omnibus benefaciant³

Vos⁴ ante omnia tam uiros quam feminas qui filios in baptismo suscepistis moneo, ut⁵ uos cognoscatis fideiuosores apud Deum pro illis extitisse, quos uisi estis de sacro fonte suscipere. Ideo semper eos admonete, ut castitatem diligent, iusticiam custodian, caritatem [fo.188va] teneant⁶, hoc omnibus faciant quod sibi fieri⁷ uolunt, auguria non obseruent, ad arbores et ad fontes uota non reddant, precantatores et caragios⁸, et sacrilega phylacteria uelut dyaboli uenena refugiant⁹, nec furtum faciant¹⁰, nec¹¹ falsum testimonium dicant¹². Ante omnia symbolum et orationem dominicam et uos ipsi tenete, et illis quos¹³ excepistis ostendite.

ID 11.17; De cons. D 4 c 105

¹ beati CLRX; sancti SBA; *om.* WPZJTHQ

² episcopi *add.* CRX, *om.* LSWBPZJTHQA

³ Quod - benefaciant CLRXSWBP; *om.* ZTHA

⁴ autem *add. and canc.* B

⁵ ut CRBZHQA; *om.* T

⁶ iusticiam custodian – teneant *in mg.* L²

⁷ fieri CRBZTHQ; *om.* A

⁸ -agios CRPZTHQA; -igios B

⁹ refugiant CRPZTHQA; fugiant B

¹⁰ nec furtum CRPZTHQA; furtum non B

¹¹ nec CRBZTHQ; ne A

¹² *in mg.* J

¹³ quos CRBZTHQ; quod A

7

Augustinus ad Ianuarium, libro ii¹. De his qui ad aliquid agendum obseruant lunam, uel diem, uel stellas²

Eos³ culpat apostolus qui dicunt, Non proficiscar, quia posterus est, aut quia luna sic fertur, uel, Proficiscar ut prospera cedant, quia ita se habet positio dierum⁴, Non agam hoc in mense commercium, quia illa stella michi agit mensem⁵, uel Agam⁶, quia suscepit mensem. Non plantabo uineam in hoc anno, quia bissextus est. Non autem quisquam sapiens arbitratur obseruatores temporum reprehendendos, qui dicunt, Non proficiscar hodie, quia tempestas exorta est, aut, Non nauigem, quia hiberne sunt reliquie⁷, aut tempus seminandi, quia ymbribus autumnalibus terra saciata est, uel si

¹ i P. Aug. – ii] Item S

² De - stellas CRSWBP; *om.* ZTHQA

³ Eos CRSWBZJTH; Hos Q; Nos A

⁴ dierum CRSWB; siderum ZTHQA

⁵ quia illa stella – mensem *in mg.* L²

⁶ t *add. and canc.* R

⁷ sunt rel CRPZTHQA; rel. sunt B

qui forte alii maturales⁸ effectus circa motum aeris et humoris ad uariandas temporum qualitates in syderum ordinatissima conuersione notati sunt.

ID 11.18; IP 8.81

⁸ mat- LRXSBPJTHA; nat- CL²WQ

8

Aug' in libro Enchyridion, cp. lxxv¹. De eodem²

Quis³ estimaret quam magnum peccatum sit dies obseruare⁴, et menses et annos, et tempora, sicut obseruant qui certis diebus siue mensibus, siue annis uolunt uel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum uanas doctrinas hominum fausta uel infausta existiment tempora nisi huius mali magnitudinem ex timore apostoli pensaremus, qui talibus [fo.188vb] ait, Timeo uos ne forte sine causa laborauerim in uobis?

ID 11.19; IP 8.80; +C 26 q 7 c 17a (cf above c.4)

¹ cp. lxxv om. S

² De eodem CRWPBP; om. ZTHA

³ non add. S

⁴ dies obs. CRSWBZJT; obs. dies HQ; dies et obs. A

9

Aug' confessionum libro iii¹. Quod mathematici sint dampnandi²

Illos³ planetarios⁴ quos mathematicos⁵ uocant plane consulere non desistebam, quod quasi nullum eis sacrificium, et nulle preces ad aliquem⁶ spiritum ob diuinationem dirigerentur, quod tamen Christiana et uera⁷ pietas consequenter expellit et dampnat.

ID 11.20; IP 8.79; +C 26 q 2 c 8

¹ lib. iiiii CRWPZTHA; om. B. Aug. – iiiii] Item S

² Quod - dampnandi CRSWPBP; om. ZTHA

³ Illos CRSBPZTHQA; Quos W

⁴ planeta and lacuna A

⁵ mathematicos CLXSWBPZJTHQA; maticos R

⁶ aliquem CRBZTHQ; quem A

⁷ et uera CRBZTHQ; uera et A

10

Ieronimus¹ super Ionam. Quod non debeamus sub exemplo Ione uel Mathie sortibus credere²

Non statim debemus sub exemplo Ione sortibus credere, uel illud de actibus apostolorum, huic testimonio copulare ubi sorte in apostolatum Mathias eligitur, cum priuilegia singulorum non possint legem facere communem.

ID 11.21; IP 8.73; C 26 q 2 c 2 to eligitur

¹ Ieronibus R

² Quod - credere CRSWPBP; om. ZTHQA

11

Ysidorus ethimologiarum, libro viii, cp. viii¹. Qui sint sortilegi²

Sortilegi sunt qui sub nomine ficte³ religionis per quasdam quas sanctorum uocant sortes⁴ diuinationis sententiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt.

¹ lib. viii (corr. to viiiii Z) cp. viiiii CRWPZJTHQA; om. SB

² Qui - sortilegi CRSWPBP; om. ZTHQA

³ ficte CRBZTHQ; om. A

ID 11.22; C 26 q 1 c 1

⁴ uoc. sort. CRSBZTA; sort. uoc. HQ

12

Augustinus ad inquisitiones Ianuarii, libro i¹. De his qui de euangeliiis sortes legunt²

Hii³ qui de paginis euangelicis sortes legunt, etsi⁴ optandum est ut id potius faciant quam ad demonia consulenda⁵ concurrant, tamen ista michi displicet consuetudo, ad negotia secularia, et ad uite huius uanitatem diuina oracula uelle conuertere.

ID 11.29; IP 8.74; C 26 q 2 c 3

¹ lib. i CRWPZTHA (Ian. lib. i in mg. A); om. B; ad inq. – i om. S

² De - legunt CRSWBP; om. ZTHA

³ Hii CLRXWBZJTQA; Si SH

⁴ after corr. Z

⁵ ss H

13

¹De illis² qui salutem non³ a Saluatore sed ab eius creatura requirunt⁴. Augustinus dicit in libro de ciuitate Dei⁵

Qui enim sine Saluatore salutem uult habere, et sine uera sapientia estimat se⁶ prudentem fieri posse⁷, non saluus sed⁸ eger, non prudens sed stultus in egritudine assidua [fo.189ra] laborabit, et in cecitate noxia stultus et demens⁹ permanebit. Ac proinde omnis inquisitio, et omnis curatio que a diuinis et magis uel ab ipsis demoniis in idolorum cultura expetitur, mors potius dicenda est quam uita. Et qui ea sectantur si se non correxerint ad eternam perditionem tendunt, psalmista dicente, Omnes dii gentium¹⁰ demonia.¹¹ Qui per deceptos homines alios decipere cotidie gestiunt, ut perditionis sue faciant eos esse participes. Itaque hec uanitas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe¹² plurimis seculis ualuit per quandam scientiam futurorum et infernorum, et per inuentiones eorum inuenta sunt¹³ aruspicia, augurationes, et ipse¹⁴ que dicuntur oracula et nicromantia.

ID 11.66 as BD 10.41; +C 26 q 2 c 7

¹ Idem add. S

² illis CRWBZJTHA; his Q

³ non CRWBZTHQ; om. A

⁴ De - req. in mg. Q

⁵ Dei CRWBZJ²HQA; Domini JT. Aug. – Dei om. S

⁶ se CRBZJHQ; om. TA

⁷ fieri posse in mg. Q

⁸ sed CRWBHQ; et ZJTA

⁹ st. et dem. in mg. H

¹⁰ sunt add. R²PZJHA, om. CLRXSWBTQ

¹¹ sunt add. W

¹² orbe CRPZTHQA; om. B

¹³ sunt CRWBZJHQ; om. TA

¹⁴ ipse CRWB; ipsa SZJTHQA

14

Ex dictis eiusdem. De magis et nicromantiis, quid sint et quid possint¹

Nec mirum de magorum prestigiis quorum in tantum prodiere² maleficorum³ artes, ut etiam Moysi in illis signis resisterent, uertentes uirgas in dracones, aquas in

¹ Ex - eiusdem. De (om. W) - possint CRSWBP; De eadem re. Ex - eiusdem ZTHA

² -iere CRWPZJTHA; -ierunt B

³ -icorum LRXSWBPZJTHA²; -icorum CA

sanguinem, cum fertur⁴ etiam in gentilium libris, quod quedam maga famosissima Circe socios Vlixis mutauerit in bestias, legitur et de sacrificio quod Archades deo suo Lico immolabant, ex quo⁵ quicumque sumerent, in⁶ bestiarum formas conuerterentur. Sed hec omnia magicis prestigiis potius fingebantur quam⁷ rerum ueritate complerentur. Ut ergo ipsi errores ignorantibus manifesti fiant, de eorum proprietate atque inuentoribus iuxta traditionem maiorum primum dicere congruum arbitramur. Magi sunt qui uulgo malefici ob⁸ facinorum magnitudinem nuncupantur⁹. Hii permissu [fo.189rb] Dei elementa concutiunt, turbant mentes hominum minus confidentium in Deo ac sine ullo ueneni haustu uiolentia tamen¹⁰ carminis interimunt¹¹. Vnde et Lucanus¹², Mens hausti nulla sanie polluta ueneni¹³, incantata perit. Demonibus enim accitis audent uentilare, ut quisquis suos perimat malis artibus inimicos. Hii etiam sanguine utuntur, et uictimis sepe contingunt corpora mortuorum. Nicromantii sunt quorum precantationibus uidentur resuscitati¹⁴ mortui diuinare, et ad interrogata respondere. Nicro enim Grece mortuus. Mantia, diuinatio nuncupatur. Ad quos suscitandos cadaueri¹⁵ sanguis adicitur. Nam amare demones sanguinem dicuntur. Ideoque quotiens nycromantia fit, crux aque miscetur, et colore¹⁶ sanguinis facilius prouocantur. Ydromantici¹⁷ ab aqua dicti. Est enim ydromantia, in aque inspectione umbras demonum euocare, et imagines ludificationis eorum uidere, ibique ab eis aliqua audire. Vbi adhibito¹⁸ sanguine¹⁹ etiam inferos perhibentur sciscitare²⁰.

ID 11.67 as BD 10.42; IP 8.65; +C 26 q 5 c 14a

⁴ cum fertur CRBZTHQ; confertur A

⁵ after corr. Z

⁶ in CRBZTHQ; om.A

⁷ quam CRSWBTQ²; quarum ZJHQ

⁸ ob CRBZTHQ; hoc A

⁹ nuncupantur CRBZTHQ; non culpantur A

¹⁰ tamen LRWB; tantum C?SZJHQ; tanti TA

¹¹ uiol. - inter. C²LR²SBPZHA; om. RX

¹² ac sine ullo – Lucanus ? over erasure C

¹³ haustu add. and canc. R

¹⁴ -ati CLXSWBPZJTHA; -ari R

¹⁵ nuncupatur – cadaueri in mg. W

¹⁶ corr. fr. cal- Z

¹⁷ Ydromantici CRWBP; Ydromatici S; Idromanci ZJTHQA

¹⁸ -ito CSWPZJT; -itos HQA

¹⁹ add. in mg. B?; obsc. corr. R; as here P

²⁰ sciscitare CLR²SWPZTHA; suscitare RX; suscitiari B; sciscitari H²

15

Ex dictis eiusdem. Qui sint diuini, incantatores, arioli, aruspices, augures, auspices, phytonisse, astrologi, genethliaci, oroscopi, sortilegi, salisatores¹

Igitur genus diuinationis a Persis fertur allatum². Varro³ autem dicit diuinationis quatuor esse genera, terram, aquam, aerem, et ignem. Hinc geomantiam, ydromantiam⁴, eromanciam⁵, pyromantiam dictam autumat. Diuini dicti sunt quasi Deo pleni. Diuinitate enim se esse plenos⁶ assimulant, astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant⁷. Duo autem sunt genera diuinationis, ars et [fo.189va]

¹ Ex - eiusdem. Qui - salisatores CRWBP; Eiusdem. Qui – salis. S; De eadem re. Ex - eiusdem ZTA; Item de eadem HQ

² allatum CRSWBZJTA; perlatum HQ

³ corr. fr. Varo H

⁴ ydromantiam CRSBJTHA; om. Z

⁵ eromantiam RXWPZJTHQA; euromantiam CL; nicromantiam S; idromantiam Z²

⁶ se esse plenos CRSWBP; plenos se esse ZJTHA

⁷ coniectant RXSWBPZTHA; coiectant CL

furor. Incantatores⁸ dicti sunt, qui artem uerbis peragunt. Arioli uocati sunt, propterea⁹ quod circa aras idolorum nefarias preces emitunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus¹⁰ demonum¹¹ accipiunt responsa. Aruspices nuncupantur quasi horarum inspectatores, dies enim et horas in agendis negociis operibusque custodiunt, et quid per singula tempora obseruare debeat homo intendunt. Hii etiam exta¹² pecudum inspiciunt, et ex eis futura predicunt. Augures sunt qui uolatus auium et uoces intendunt, aliaque signa rerum uel obseruationes improuisas hominibus occurrentes ferunt. Idem et auspices. Nam¹³ auspicia sunt que iter facientes obseruant. Dicta autem sunt auspicia, quasi auium aspacia, et auguria quasi auium garria, hoc est auium uoces et lingue. Item augurium quasi auigerium, quod¹⁴ aues gerunt. Duo autem sunt genera auspiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures pertinens. Ad oculos scilicet uolatus, ad aures uox auium. Phytonisse a Picio Apolline dicte, quod is auctor fuerit diuinandi. Astrologi dicti sunt, eo quod in astris auguriantur. Genethliaci appellati sunt propter nataliorum considerationes dierum. Geneses enim hominum per duodecim celi signa describunt, syderumque cursus, nascentium mores, actus, et euentus predicere conantur, id est¹⁵ quis quali¹⁶ signo fuerit natus, aut quem effectum habeat¹⁷ uite qui nascitur interpretantur. Hii sunt qui uulgo mathematici uocantur, cuius superstitionis genus constellationes Latini uocant, id est¹⁸ notationes syderum quomodo se habeant cum quiske nascitur. Primum autem id est stellarum interpretes [fo. 189vb] magi nuncupantur, sicut de his legitur qui in euangelio natum Christum annuntiauerunt. Postea hoc nomine soli mathematici dicti sunt, cuius artis scientia usque ad euangelium fuit concessa, ut Christo edito, nemo exinde natuitatem alicuius de celo interpretetur. Oroscopi dicti sunt quod horas natuitatis hominum specularentur dissimili¹⁹ et diuerso fato²⁰. Sortilegi²¹ sunt qui sub nomine ficte religionis per quasdam quas²² sanctorum sortes uocant²³ diuinationis sententiam²⁴ profitentur, aut quarumcumque scripturarum sententie inspectione futura promittunt. Salisatores uocati sunt, quia dum eis membrorum quecumque partes salierint, aliquid sibi exinde prosperum seu²⁵ triste significari predictum.

ID 11.68 as BD 10.43; IP 8.66; C 26 q 3/4 c 1

⁸ uero add. ZJTHA, om. CRSWBP

⁹ propterea CRSWB; ? P; propter ZJTHA

¹⁰ clebr- B

¹¹ -onum CRSBTHA; -onium ZJ

¹² corr. from extra CR (not LXS)

¹³ et add. SHA (later canc. A), om. CRWBZJTHQ

¹⁴ quod LR²SWZTHQA; que CXB; q^o de R; quia P

¹⁵ id est CRSWB; idem PZJTH?QA

¹⁶ quali CRSWBP; quasi ZJTHQA

¹⁷ habeat CRBZJHQ; om. T

¹⁸ stellarum add. and canc. A

¹⁹ -li ss Z

²⁰ fato CRWBZJHQ; facto TA

²¹ -legi CRWBPA; -logi ZJTHQ; dicti add. A, om. CRWPZTHQ

²² quas LR²SBPZTHA; om. RX; ? C

²³ uocant C²LR²SBPZTHA; uocavit RX; ? C

²⁴ sententiam CRSWBP; scientiam ZJTHA

²⁵ seu CRWZTHA; siue B; se P

16

Ex dictis eiusdem. De natura demonum¹

Sciendum uero est hanc demonum esse naturam, ut aerii corporis sensu, terrenorum corporum sensum facile precedant, celeritate² etiam propter aerii corporis superiorem

¹ Ex - eiusdem. De - dem. CRWBP; Idem. De - dem. S; De - dem. Ex - eiusdem ZTHA

mobilitatem non solum cursus quorumlibet³ hominum uel ferarum uerum etiam uolatus auium incomparabiliter uincant. Quibus duabus rebus quantum ad aerium corpus attinet prediti⁴, hoc est acrimonia sensus et celeritate⁵ motus, multo ante cogitata prenuntiant uel nuntiant que homines pro sensu terreni tarditate mirentur. Accessit etiam demonibus per tam longum tempus quo eorum uita protenditur rerum longe maior experientia quam potest hominibus propter breuitatem uite prouenire. Per has efficacias quas⁶ aerii corporis natura sortita est, non solum multa futura predicunt demones, uerum etiam mira multa faciunt. Que quoniam homines dicere ac facere non possunt, eos dignos [fo.190ra] quidam quibus seruant, et quibus honores diuinorum deferant arbitrantur, inuestigante maxime uicio curiositatis propter amorem felicitatis false, atque terrene, et⁷ excellentie temporalis.

ID 11.70a as BD 10.45a; IP 8.68 as here; C 26 q 3/4 c 2a

² celeritate CRBZTHQ; celebritate A

³ cursus quor. CRBZTHQ; quor. cursus A

⁴ prediti CRBZTHQ; predicti A

⁵ celeritate CRWBZ²JTHQ; ceritate Z; celebritate A

⁶ quas CRSBJTHA; qua Z

⁷ ss R

17

Ex dictis eiusdem. De diuinatione demonum¹

Igitur nunc primum sciendum est quoniam de diuinatione demonum questio est, illos ea plerumque prenuntiare que ipsi facturi sunt. Accipiunt enim sepe potestatem et morbos inmittere², et ipsum aerem uiciando morbidum reddere, et peruersis atque amatoribus terrenorum commodorum malefacta suadere, de quorum moribus certi sunt quod sint eis talia suadentibus consensuri. Suadent miris et inuisibilibus modis per illam subtilitatem corporum suorum corpora hominum non sentientium³ penetrando, et se cogitationibus⁴ eorum per quedam imaginaria uisa miscendo, siue uigilantium, siue dormientium. Aliquando autem non que ipsi faciunt sed que naturalibus signis futura prenoscant, que signa in hominum sensu uenire non possunt, ante predicunt. Neque enim quia⁵ preuidet medicus quod preuidere nescit huius artis ignarus, ideo iam diuinus habendus est. Quid autem mirum si quemadmodum ille in corporis humani uel perturbata⁶ uel modificate temperie⁷ seu bonas seu malas futuras preuidet ualitudines, sic demon in aeris affectione atque ordinatione sibi nota, nobis ignota⁸, futuras preuidet tempestates? Aliquando et hominum dispensationes⁹, non solum uoce prolatas¹⁰, uerum etiam cogitatione conceptas, cum signa quedam ex animo exprimuntur¹², in corpore tota facilitate perdiscunt, atque hinc etiam multa¹³ futura prenuntiant, aliis uidelicet mira, qui ista [fo.190rb] disposita non nouerunt. Fallunt autem etiam studio fallendi, et inuida

¹ Ex - eiusdem. De - demonum CRWP; Idem. De – dem. S; De - demonum B; De - demonum. Ex - eiusdem ZTHA

² inmittere C²LR²XBPZTHA; immitare R; ? C

³ sentientium C²LR²SWPZ²JTHQA; sentientiam RXB; ? CZ

⁴ cogitatio A

⁵ quia CRPJZTHA; que B

⁶ per- ss T

⁷ corr. fr. tempore R

⁸ ignota CRPZTHA; innota B

⁹ dispensationes CRSWBP; dispositiones ZJTHQA

¹⁰ -atas CRSBZTQA; -atis H

¹¹ uerum etiam CRWPZTHA; sed etiam B; uerum Q

¹² ex an. exp. CRSWBZJTA; exp. ex an. HQ

¹³ mul- ss A

uoluntate, quia hominum errore letantur. Sed ne apud¹⁴ cultores suos pondus auctoritatis¹⁵ amittant, id agunt, ut interpretibus suis signorumque suorum coniectoribus culpa tribuatur, quando quod¹⁶ decepti fuerint uel mentiti. Nonnunquam uero ipsi maligni spiritus et illusores hominum atque inuisores salutis eorum solent predicere defectum culture sue et idolorum ruinam, quatinus prescii uideantur quid in singulis regnis aut locis uenturum sit et quid aduersi¹⁷ sue factioni¹⁸ contingere possit¹⁹. Quod etiam illi qui gentilium hystorias legunt non ignorant. Quid ergo²⁰ mirum, si iam imminente temporum et simulachrorum euersione quam prophete Dei summi tanto²¹ ante predixerant, Serapis demon alicui cultorum suorum hoc de proximo prodidit, ut suam quasi diuinationem recedens uel fugiens commendaret?

ID 11.71a as BD 10.46a, here with some long omissions; C 26 q 3/4 c 2b

¹⁴ apud CRSBZTQA; a quod H

¹⁵ -atis C²LWBPZJTA; -ates RXS; ? C

¹⁶ quando quod LRWB; C *here obscured, but ends quod*; aliquando quod S; q^on P; quando uel ZJTHA

¹⁷ obsc. corr. L

¹⁸ affectioni P

¹⁹ sit et quid – possit *in smaller script in mg.* CR, *in text* LSBPZTHA; om. C²R²; et quid possit om. X

²⁰ ergo CRPZTHA; uero B

²¹ supersc. B

18

Augustinus super Iohannem parte¹ secunda². Quod immane uicum sit donare histrionibus³

Donare⁴ res suas histrionibus uicum est immane, non uirtus. Et scitis de talibus quam fit frequens fama cum laude, quia sicut scriptum est, Laudatur peccator in desideriis anime sue, et qui iniqua gerit benedicitur⁵.

ID 11.84; +D 86 c 7

¹ corr. fr. pars J

² super – sec. om. S

³ Quod - histrionibus CRSWBP; om. ZTHA

⁴ Sonare corr. from Sonaire A

⁵ -itur CRSBZTQA; -atur H

19

Ambrosius in prima epistola ad Corinthios¹. Quod qui emit oblationem idoli si nescit immunis est²

Licet aliquid pollutum sit per accidentiam, id est oblationem idoli, cum tamen nescit qui emit, nullum patitur scrupulum, et apud Deum immunis est.

ID 11.96; +C 26 q 2 c 11

¹ in prima – Cor. om S

² Quod - est CRWBP; om. ZTHA

20

Sermo beati¹ Ambrosii episcopi² de quadragesima, qui sic incipit, Intellexisse uos. Quomodo festivitates³ gentilium declinare debeamus, et quod Iudeorum confabulatio magna sit pollutio⁴

¹ beati CRXW; sancti SA; om. BPZJTHQ

² episcopi CRXW; om. SBPZJTHQA

³ faesta S; ss W

⁴ Quomodo - pollutio CRSWBP; om. ZTHQA

Obseruant diem et mensem qui kalendis⁵ Ianuarii aut non ieunant aut non [fo.190va] procedunt ad ecclesiam, procedunt ad campum. Ergo⁶ fratres omni studio gentilium festiuitates et ferias declinemus, ut quando illi epulantur⁷ et leti sunt, tunc nos simus sobrii atque ieuni qui intelligent leticiam suam nostra abstinentia condempnari. Non solum autem gentilium sed et Iudeorum consortia uitare debemus, quorum etiam confabulatio est magna pollutio⁸.

ID 11.97

⁵ -dis CLRXWH; -das Z; abbrev. SB?JTA

⁶ Ergo CRPZTHQA; Ego B

⁷ -antur CRBZTHQ; -entur A

⁸ magna poll. CRSBZTQA; poll. magna H

21¹

Augustinus ad Publicolam². Quod Christianus si se sciente et prohibere ualente aliquid de area sua ad sacrificia demoniorum tolli permiserit, peccat³

Si de area uel torculari tollitur aliquid ad sacrificia demoniorum sciente Christiano⁴, ideo⁵ peccat si fieri permittit, ubi prohibendi potestas est. Quod si factum comperit, aut prohibendi potestatem non habuit, utitur mundis reliquis fructibus, unde illa sublata sunt⁶.

ID 11.98a; +C 26 q 2 c 10

B XXII

7DE MENDACIO ET DE IVRAMENTIS⁸

- ⁹i. De mendacio et periuriis, et eorum correctione
- ii. Quod iuramentum et pacem solidius roborat et amicitias concordius conciliat
- iii. Quod iuramentum non fit contra Domini preceptum
- iv. Quod non iurare sed peierare sit peccatum
- v. Quod etsi iuratio non sit bona, tamen est necessaria
- vi. Quod melius sit iuramentum exhibere Deo quam demoniis
- vii. Quod dum iurandi usum facimus, perjurium incurrimus
- viii. Quod iuratio non sit peccatum, et quando iurare debeamus
- viii. Quod tolerabilius sit stulte promissionis uota reicere quam inutilia promissa implere
- x. Quod aliquando sit contra officium promissum soluere sacramentum
- xi. Quod Dauid iuramentum per sanguinis effusionem non impleuit maior pietas fuit
- xii. Quod debemus in malis promissis fidem rescindere, in turpi uoto decretum mutare
- xiii. Quod si incaute aliquid iurauerimus, illud salubriori consilio mutemus [fo.190vb]

¹ *om., placing at end of coll. Z*

² ad publ. *om. S*

³ Quod - peccat CRSWBP; *om. JTHA*

⁴ sciente Christiano CRBJTHQ; Christiano sciente A

⁵ ideo CRBJTHQ; iam A

⁶ unde illa - sunt *om. P*, which continues with text of B 20.34

⁷ Capitula add. S

⁸ De mend. - per. *om. P*

⁹ *capitulatio in CLRXSWBP; om. ZJTHQA*

- xivii. De fide adhibita ad peccatum admittendum
 xv.¹⁰ Quod grauius sit noxia cum iuramento promissa soluere quam periurare
 xvi. De eodem
 xvii.¹¹ Quod iusiurandum habeat comites ueritatem, iudicium, atque iusticiam
 xviii. Ne¹² paruuli iurare cogantur, et qui periurus fuerit, nec testis sit nec ad sacramentum accedat
 xviiii. Quod qui alias ad falsa testimonia adtraxerit, ipse quidem usque ad exitum uite non communicet, hii uero qui ei consenserint, ab omni testimonio sint remouendi
 xx. De eo quo audiente falsum iuratur
 xxi.¹³ De eo qui per demonia uel falsos deos iurauerit
 xxii. Quod quacumque arte quis iuret, Deus tamen ita hoc accipit sicut ille cui iuratur intelligit, et quod tolerabilius sit non implere sacramentum quam permanere¹⁴ in stupri¹⁵ flagitio
 xxiii. De eo qui iurat uerum esse quod falsum putat, et e conuerso¹⁶
 xxiiii. Non est mentiendum causa humilitatis
 xxv. Quod cum ea que non sunt tanquam ioco dicuntur, non putantur mendacia
 xxvi. Quod non oporteat aliquem artificioso mendacio uel simplici uerbo mentiri
 xxvii. Spirituali homini nullomodo¹⁷ esse mentiendum
 xxviii. Duo esse genera mendaciorum in quibus non est magna culpa
 xxviiii. Tropicam loquutionem non esse mendacium
 xxx. De illis qui iniusta uota iuramento firmauerint
 xxxi. De illis qui incaute iurauerint
 xxxii. Que in memoria habere debeat qui domino suo fidelitatem iurat, et quod dominus in eisdem fideli suo uicem rependere debeat
 xxxiii. Quod definitio incauta soluenda sit

¹⁰ no no. so now one out L¹¹ no no. so now two out L¹² corr. fr. De L²¹³ no no. so now three out L¹⁴ -manere in mg. R¹⁵ sacr. - stupri rewritten over erasure C¹⁶ et e conu. CLRSWP; om. B¹⁷ non add. B, om. CRSWP

1

Augustinus in libro de mendacio¹. De mendacio et periuriis et eorum correctione²

Primum est capitale mendacium longeque fugiendum, quod fit³ in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci. [fo.191ra]
 Secundum ut aliquem ledat iniuste, quod tale est, ut⁴ nulli proposit, et obsit alicui.

¹ de mend. om. S² Aug. - mendacio (ss T). De - corr. (corr. fr. -iuris R) CRWBGT; Augustinus in libro de mendacio et periuriis et eorum correctione (correctione A) PA; Aug. De mendacio et – correctione. Aug. in libro de mendacio Z; De mendacio - correctione. Aug. in libro (in libro om. Q) de mendacio. Incipit HQ³ fit CXSWBZTHQ; sit RPPal; om. A⁴ et add. ZJTHQA, om. CRSWBPPal

Tercium, quod ita prodest⁵ alteri, ut obsit alteri⁶, quamuis non ad immundiciam obsit corporalem. Quartum, sola mentiendi fallendique libidine, quod mirum mendacium est. Quintum, quod sit placendi cupiditate de⁷ suaui⁸ loquio. His omnibus penitus euitatis atque reiectis, sequitur⁹ sextum genus, quod et nulli obest, et prodest alicui, uelut si quispiam¹⁰ pecuniam alicuius iniuste tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur. Septimum¹¹, quod et nulli obest, et prodest alicui, uelut si nolens hominem ad mortem quesitum prodere mentiatur. Octauum est genus mendacii, quod et nulli obest, et ad¹² hoc prodest, ut ab immundicia corporali aliquem tueatur. Non igitur mentiendum doctrina pietatis, magnum scelus est, et primum genus detestabilis mendacii. Non est mentiendum secundo genere, quia nulla facienda est iniuria. Non est mentiendum tercio genere¹³, quia nulli cum alterius iniuria consulendum est. Non est mentiendum quarto genere propter mendacii libidinem, que per se ipsam uicosa est. Non est mentiendum quinto genere, quia nec ipsa ueritas sine placendi hominibus enuntianda est, quantominus mendacium quod per se ipsum quia mendacium¹⁴ est utique turpe est? Non est mentiendum sexto genere, neque enim recte etiam testimonii ueritas pro cuiusque temporali commodo ac salute corruptitur. Ad sempiternam uero salutem nullus ducendus¹⁵ est opitulante mendacio. Neque septimo genere mentiendum est, non enim cuiusquam commoditas aut salus temporalis perficiende fidei¹⁶ preferenda est, nec se quisquam in recte factis¹⁷ nostris tam male mouetur [fo. 191rb] ut fiat etiam¹⁸ animo deterior, longeque a pietate remotior. Nec octauo genere mentiendum est, quia et in bonis castitas animi, pudicitia corporis, et in malis quod ipsi facimus eo quod fieri¹⁹ sinimus maius est. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octauum, tanto amplius quanto mergit²⁰ ad primum. Quisquis autem esse aliquod genus mendacii quod peccatum non sit putauerit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

ID 12.1; IP 8.82A (= 8.124); C 22 q 2 c 8

⁵ corr. fr. pprodest R

⁶ after corr. R

⁷ de CRPZTHA; om. B

⁸ corr. fr. suasi P

⁹ ss B

¹⁰ quispiam RXSWBPZTHA; quisquam CLPal

¹¹ I add. and canc. R

¹² ad CRBZTHQ; ab A

¹³ ment. terc. gen. CRBZTQA; terc. gen. men. H

¹⁴ mendacium CRBZTQA; mentiendum H

¹⁵ corr. fr. doc- B

¹⁶ added in mg. C

¹⁷ factis CRBZTQA; fastis H

¹⁸ etiam CRB(mg.)ZTHQ; et A

¹⁹ fieri C²LRSWPZJTHA; feri C; om. B

²⁰mergit CRSBZTQA; emergit H

2

Ex concilio Toletano¹ viii², cp. iii. Quod iuramentum³ et pacem solidius roboret et amicitias concordius conciliat⁴

Omne quod in pacis federa uenit, tunc solidius subsistit, cum iuramenti hoc interpositio roboret. Sed et omne quod amicorum animos⁵ conciliat tunc fidelius

¹ Ex concilio Toletano LRWPPal; Ex Toletano concilio CB; Toletanum concilium ZJTHQA

² viii CRWZTHQA; cap. viii B; xiii P. Ex – iii om. S

³ after corr. L

⁴ Quod - conciliat CRSWBPPal; om. ZTHA

durat, cum eos sacramenti uincula ligant. Omne enim⁶ quod testis astipulatur uerius constat, cum id adiectio iurationis affirmat. Quod etsi testis deficiat, innocentis fidem sola iusiurandi⁷ taxatio manifestat.

ID 12.2; IP 8.83; C 22 q 1 c 1

⁵ amicorum animos CRSWBPPal; animos amicorum ZJTHA

⁶ ss Z

⁷ iusiurandi CLRSBPPalH; iurisiurandi WB²ZJTQA

3

Augustinus super epistolam ad Galathas¹. Quod iuramentum non sit contra Domini preceptum²

Non est contra preceptum Dei iuratio, que a malo non iurantis est, sed incredulitatis, a quo iurare³ cogitur. Nam hinc intelligitur ita Dominum prohibuisse a iureiurando⁴, ut quantum in ipso est quisque non iuret, quod multi faciunt in ore⁵ habentes iurbationem, tanquam magnum ac suave aliquid. Nam utique apostolus nouerat preceptum Domini, et iurauit tamen. Non enim⁶ audiendi sunt qui has iurbationes esse non putant. Quid enim facient de illa, Cotidie morior per uestram gloriam fratres, quam habeo in Christo Ihesu domino nostro, quam Greca [fo. 191va] exemplaria manifestissimam esse iurbationem conuincunt? Quantum ergo in ipso est non iurat apostolus, non enim appetit iurbationem cupiditate, aut dilectione iurandi. Amplius est enim quam⁷ est, est, non, non, et ideo a malo est, sed infirmitatis aut incredulitatis eorum qui non aliter mouentur ad fidem.

ID 12.3; IP 8.84; C 22 q 1 c 2

¹ super – Gal. om. S

² Quod - preceptum CRSWBPPal; om. ZTHA

³ iurare CRBPalZHQQA; iurarare T

⁴ iureiurando CRSWBPPal; iurando ZJTHA

⁵ in ore CXSWBP?ZJHQQA; in hore R; more T?

⁶ enim LRXSWBPPalZTHA; tamen C

⁷ repeated and canc. Z

4

Epistola Augustini ad Publicolam². Quod non iurare sed peierare sit peccatum³

In nouo testamento dictum est, ne omnino iuremus. Quod michi quidem propterea dictum uidetur, non quia iurare peccatum est, sed quia periurare immane peccatum est, a quo nos longe esse uoluit qui omnimodo ne iuremus⁴ commonuit⁵. ITEM. Quamuis dictum sit ne iuremus, nusquam in scripturis sanctis legi memini, ne ab aliquo⁶ iurbationem accipiamus.

ID 12.4; IP 8.85; C 22 q 1 c 3 to commonuit, C 22 q 1 c 15 Quamuis to end

¹ Ex add. CWPal, om. RXBPJZTHA

² Ex – Plubl. om. S

³ Quod – sit peccatum (pecc. sit S) CRSWBPPal; om. ZTHA

⁴ iuremus CRBZTQA; iuraremus H

⁵ commonuit LR²SBP?ZTHA; commouit RX; ? C

⁶ aliquo CRSWBP; alio ZJTHA

5

Augustinus de sermone Domini in monte, libro i¹. Quod etsi iuratio non sit bona, tamen est necessaria²

¹ Aug. – i om. S

² Quod - necessaria CRSWBPPal; om. ZTHA

Tu non malum facis qui bene uteris iuratione, que etsi non bona, tamen necessaria est³, ut alteri persuadeas quod utiliter suades, sed a malo est illius cuius infirmitate iurare⁴ cogeris.

ID 12.5; C 22 q 1 c 6

³ tamen nec. est CRBPalZTHQ; est tamen nec. A

⁴ iurare C²LR²SWBPZJTHA; *om.* CRX

6

Ieronimus super Matheum, libro i¹. Quod melius sit iuramentum exhibere Deo quam demoniis²

Considera quod Saluator non per Deum iurare prohibuerit, sed per celum, et per terram, et per Ierosolimam, et per caput tuum. Et hoc quasi paruulis fuerat lege concessum, ut quomodo uictimas immolabant Deo, ne eas immolarent idolis, sic et iurare permitterentur in Deum, non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere quam demoniis.

ID 12.6; IP 8.87; C 22 q 1 c 8

¹ super – i *om.* S

² Quod - demoniis CRSWBP; *om.* ZTHA

7

Ysidorus sententiarum libro ii, cap. xxi¹. Quod² dum iurandi usum facimus, periurium incurrimus³

Non est contra Dei preceptum iurare sed [fo.191vb] dum iurandi usum facimus, periurii crimen incurrimus.

ID 12.7; IP 8.88; C 22 q 1 c 13

¹ xxi CLRXWP; cap. xxi *om.* B; xxxi ZJTHQA; Sent. – xxi *om.* S

² melius sit iuramentum exhibere Deo *add. and canc.* X

³ Quod - incurrimus CRX²SWBP; *om.* ZTHQA

8

Augustinus de uerbis apostoli, sermone¹ xxviii². Quod iuratio non sit peccatum, et³ quando iurare debeamus⁴

Si peccatum esset iuratio, nec in ueteri lege diceretur, Non periurabis, reddes Domino iuramentum⁵ tuum⁶. Non enim peccatum preciperetur⁷ nobis. ITEM. Non uobis dicimus non nos iurare, si enim hoc dicimus, mentimur. Quantum ad me pertinet iuro, sed quantum michi uidetur magna necessitate⁸ compulsus cum uidero nisi faciam michi non credi, et ei qui michi non credit non expedire quod non credit. Hac perpensa⁹ ratione et consideratione librata cum magno timore dico coram Deo, aut testis est Deus, aut scit Christus quod scit¹⁰ sic esse in animo meo. Et uideo quia

¹ sermone CLRXWB; sermo ZHA; serm' JT

² corr. from xxiii C; de – xxviii *om.* S

³ *om.* S

⁴ Quod - debeamus CRSWBP; *om.* ZTHA

⁵ iuramentum CRSWBP; iusiurandum ZJTHA

⁶ tuum CLXSWBPZJTHQA; *om.* R

⁷ prec- CX²SWBPZJTHQA; perc- LRXW²

⁸ magna nec. CRPZTHA; nec. magna B

⁹ corr. from perpensatis A

¹⁰ corr. fr. sit H

plus est, id est quod amplius est quam¹¹ est, est¹², non, non. Sed hoc quod amplius est, a malo est, etsi non a malo iurantis, a malo est non creditur.

ID 12.8 as CB Varia IC 13b-c; IP 8.89; C 22 q 1 c 14

¹¹ quam CRSWB; quod ZJTHA

¹² est est] eset P

9

Ex concilio Toletano¹ viii. cp. iii². Quod tolerabilius sit stulte promissionis uota reicere, quam inutilia promissa implere³

Si publicis sacramentorum gestis quod Deus auertat a quibuslibet illicita uel non bona extitisset conditio alligata⁴, que aut iugulare animam patris, aut agere compelleret stuprum sacratissime uirginis, numquid non tolerabilius eset stulte promissionis reicere uota, quam per⁵ inutilium promissorum custodiam, exhorrendam criminum implere mensuram?

ID 12.9; IP 8.90; C 22 q 4 c 1

¹ Ex concilio Toletano CRWBP; Toletanum concilium ZHQA; Concilium Toletanum T

² Ex – iii om. S

³ Quod - implere CRSWPB; om. ZJTHA

⁴ alligata CLRX; allegata SWBPZJTHA

⁵ quam per CRBZTHQ; q'ua A

10

Ambrosius de officiis, libro i. Quod aliquando sit contra officium promissum soluere sacramentum¹

Est etiam contra officium nonnunquam promissum soluere sacramentum, ut Herodes qui iurauit, quoniam quicquid petitus eset daret filie Herodiadis, necem Iohannis prestauit ne promissum negaret.

ID 12.10; IP 8.91; C 22 q 4 c 2

¹ Quod - sacramentum (*corr. fr. -orum R*) CRSWPB; om. ZTHA

11

Sermo sancti¹ Augustini episcopi² in decolla[fo.192ra]tione sancti Iohannis³ baptiste⁴, qui sic incipit⁵, Cum⁶ sanctum euangelium legeretur⁷. Quod Dauid iuramentum per sanguinis effusionem⁸ non impleuit, maior pietas fuit⁹

Video Dauid pium hominem sanctum in iurationem temerariam cecidisse¹⁰, et maluisse¹¹ non facere quod iurauerat, quam iurbationem suam fuso hominis sanguine implere.¹² ITEM. Iurauit Dauid temere, sed non impleuit iurbationem maiori pietate. Ecce Dauid sanctus non quidem iratus sanguinem hominis¹³ fudit, sed eum falsum iurasse negare quis poterit? De duobus peccatis elegit minimum, sed minus fuit illud

¹ sancti CLRXWA; om. BPZJTHQ

² episcopi CLRXW; om. BPZJTHQA

³ sancti Ioh. ss P

⁴ baptiste CLRWH; om. BPZJTQA

⁵ qui sic inc. CRBPZTA; om. H?Q

⁶ autem add. R, om. CLXWBPZJTQA

⁷ Sermo – legeretur] Idem S

⁸ ss W

⁹ Quod - fuit CLRSWPB; om. ZTGHQA

¹⁰ cecid- CRBZTQA; occid- H

¹¹ se add. CL, om. LRXSWBPZTHQA

¹² Video Dauid – implere om. S

¹³ corr. fr. –es Z

in comparatione peioris. Nam¹⁴ per seipsum appensum magnum malum est falsa iurare.

ID 12.11; IP 8.92-3; C 22 q 4 cc 3-4 including CLRSWBP's rubric in the text

¹⁴ qui add. CRX, om. LSWBPZJTA

12

*Ysidorus in synonymis, libro ii¹. Quod debemus in malis promissis fidem rescindere,
in turpi uoto decretum mutare²*

In malis promissis rescinde fidem, in turpe uotum muta decretum. Quod incaute uouisti, non facias. Impia promissio que scelere adimpletur.

ID 12.12; IP 8.93A; C 22 q 4 c 5

¹ in syn. – ii om. S

² Quod - mutare CRSWBP; om. ZTHA

13

Beda in libro omeliarum, xliti¹. Quod si incaute aliquid iurauerimus, illud consilio salubriori mutemus²

Si aliquid³ forte nos incautius iurare contigerit, quod obseruatum peiores uergat in exitum, libere illud consilio salubriori mutandum nouerimus, ac magis instante necessitate peierandum⁴ nobis quam pro uitando periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum. Denique iurauit⁵ Dauid per Dominum occidere Nebal⁶ uirum stultum et impium, atque omnia que ad illum pertinerent demoliri, sed ad primam⁷ intercessionem Abigail⁸ femine prudentis mox remisit minas, reuocauit ensem in uaginam, neque aliquid culpe se tali periurio contraxisse doluit.⁹ ITEM. Non solum in iurando sed in omne quod agimus, hec est [fo.192rb] moderatio sollertia obseruanda, ut si¹⁰ in talem¹¹ forte lapsum uersuti hostis inciderimus insidiis, ex quo sine aliquo peccati contagio surgere non possimus, illum potius¹² euadendi aditum petamus, in quo minus periculi¹³ nos perpessuros esse cernimus.

ID 12.13, cf. 12.75, below 22.31 as 'Sother'; IP 8.94-5; C 22 q 4 cc 6-7

¹ xlivi CRBPZJTQ; ? H; xlivii A. Beda – xlivi om. S

² Quod - mutemus CRSWBP; om. ZTHA

³ ali- ss A

⁴ peierandum C?RBZTHQ; peiurandum A

⁵ -auid R

⁶ Nebal LRX²WPJTQA; ne Nabal X; Nabal SBZH²; ? C

⁷ corr. from primum A

⁸ Abigail LRXSWBPZJHQ; Abigal T; ? C

⁹ S ends cap. here

¹⁰ corr. fr. sic L?R

¹¹ talem LRWBPZTHA; tale CX

¹² corr. fr. potueris R?

¹³ pericli Z

14

Augustinus de bono coniugali. De fide adhibita ad peccatum admittendum¹

Si ad peccatum admittendum adhibetur fides, mirum si fides appelletur².

Verumtamen qualiscumque sit si et contra ipsam fit peius fit³, nisi cum propterea

¹ De - admittendum CRSWBP; om. ZTHA

² -etur LRXSWBP; -atur ZJTHA; ? C

³ in mg. J

deseritur⁴ ut ad fidem ueram legitimamque redeatur, id est ut peccatum⁵ emendetur uoluntatis prauitatem correcta, tanquam quisque cum hominem solus expoliare non possit, inueniat socium iniuitatis et cum eo paciscatur, uel simul id faciant spoliumque partantur, quo facinore commisso totum solus auferat, dolet quidem ille, et seruatam sibi fidem non esse⁶ conqueritur. Verum in ipsa sua querela cogitare debet potius in bona uita ipsi humane societati⁷ fuisse seruandum, ne preda iniqua ex homine fieret, si sentit quam inique sibi in peccati societate seruata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus, profecto sceleratior⁸ iudicandus est.⁹ ITEM. Mulier si fide coniugali uiolata fidem seruet adultero, utique mala est, si nec adultero¹⁰ peior est. Porro si eam flagitiu peniteat, et ad castitatem rediens coniugalem pactam ac placitam¹¹ adulterinam rescindat, miror si eam fidei uiolatricem uel ipse adulter putabit.

ID 12.14; IP 8.96-7; C 22 q 4 cc 20-21

⁴ corr. from deritur A

⁵ pecca A

⁶ seruatam sibi fidem non esse CLRSBP; seruatam sibi non esse fidem W; fidem sibi seruatam non esse ZJTHA

⁷ -ati R²XSPZTHA; -ate RB; -atis L; ? C

⁸ -atior LRSBZJTQ²A; -ator HQ; ? C

⁹ S ends canon here

¹⁰ -ero CRBZJTQA; -erio H

¹¹ placitam CLRXTJHA; placidam PZ; ac placitam *in mg.* B

15

Toletanum concilium viii¹, cp. iii². Quod grauius³ sit noxia cum iuramento promissa soluere quam periurare⁴

Duo⁵ mala licet omnino sint cautissime precauenda, tamen si periculi necessitas ex his unum temperare⁶ compulerit⁷, id debemus resoluere quod minori [fo.192va] nexu noscitur obligari. Quid autem leuius ex his, quidue sit grauius, pure rationis acumine uestigemus. Et enim dum periurare compellimur, Creatorem quidem offendimus sed nos tantummodo maculamus. Cum uero noxia promissa complemus, et Dei iussa superbe contempnimus, et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus. Illic enim dupli culparum telo perimimur, hic tripliciter iugulamur.

ID 12.16; IP 8.89; D 13 c 1

¹ Toletanum concilium viii CRWBZTH; Toletano concilio octauum A

² C obscure; iii LRWZJTHA; cp. iii om. BP. Tol. - iii om. S

³ grauior S

⁴ Quod - periurare CRSWBP; om. ZTHA

⁵ Duo CRSWBZJTA; Quo HQ

⁶ temperare LRXSWBPZJTA; temperalem H; temptare Q; ? C

⁷ comp- CRBZTHQ; cop- A

16

Ambrosius de officiis, libro iii¹. De eodem²

Vnusquisque simplicem sermonem³ proferat, uas suum in sanctificatione possideat, nec fratrem circumscriptorem inducat uerborum, nichil promittat in honestum, ac si promiserit, tolerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe sit. Sepe plerique constringunt se iurisiurandi⁴ sacramento, et cum ipsi cognouerint

¹ lib. iii CRWPZTHA; om. B. Amb. – iii om. S

² De eodem CRSWBP; om. ZTHA

³ simp. serm. CRPZTHA; serm. simp. B

⁴ iurisiurandi LRXB²PZJTH; iusiurandi SWA; iurisiurando B; ? C

promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod spoponderunt⁵, sicut de Herode suprascripsimus, qui saltatrici premium turpiter promisit, crudeliter soluit. Turpe quod regnum pro saltatione promittitur, crudele quod mors prophete pro iurisiurandi⁶ religione donatur. Quanto tolerabilius tale fuisset perjurium sacramento, si tamen perjurium posset dici quod ebrius inter uina⁷ iurauerat, quod eiuratus inter psaltantium⁸ choros promiserat? Infertur disco prophete caput, et hoc estimatum est fidei esse quod amicitie fuit.⁹ ITEM. Non semper promissa omnia soluenda sunt. Denique ipse Dominus frequenter suam mutat¹⁰ sententiam, sicut scriptura indicat.

ID 12.17; IP 8.101-2 from Sepe plerique only; C 22 q 4 c 8 to amicitie fuit

⁵ -erunt LRSWPZJTHA; -erint B; ? C

⁶ iurisiurandi C?LRS²B²PZJ²THQ; iusiurandi SWBJA

⁷ uina RBZTHQ; iuria A; ? C

⁸ psalt- LRSWBP; salt- XZTHQA; ? C

⁹ S ends cap. here

¹⁰ suam mutat CRWPZTHA; mutat suam BQ

17

Ieronimus super Ieremiam, libro ii¹. Quod iusiurandum habeat comites ueritatem, iudicium, atque iusticiam² [fo.192vb]

Animaduertendum quod iusiurandum hos³ habeat comites, ueritatem, iudicium atque iusticiam. Si ista defuerint⁴, nequaquam iuramentum erit, sed perjurium.

ID 12.22; IP 8.123; C 22 q 2 c 2

¹ lib. ii CRWPZTHA; om. B. Ier. – ii om. S

² Quod - iusticiam CRSWBP; om. ZTHA

³ hos LRXSWBPZTHQA; om. C?

⁴ defuerint CRSWBP; defecerint ZJTHQA

18

Capitularium libro i, cp. viii¹. Ne paruuli iurare cogantur, et qui periurus fuerit, nec testis sit, nec ad sacramentum accedat²

Paruuli qui sine rationabili estate sunt non cogantur iurare, et qui semel periuratus fuerit, nec testis sit post hec, nec ad sacramentum accedat³, nec in sua causa uel alterius iurator existat.

ID 12.23; IP 8.103; C 22 q 5 c 14

¹ viii CRXWBPZJTHQA; viii L. Cap. – viii om. S

² Ne - accedat CRSWBP; om. ZTHA

³ accedat CRSWP; accedet ZJTHQA; ? B

19

Matisconense concilium, tempore Gontramni regis, cp. xxi¹. Quod qui alias ad falsa testimonia² attraxerit, ipse quidem usque³ ad exitum uite non communicet, hii uero qui ei consenserint ab omni testimonio sint remouendi⁴

Si quis conuictus fuerit alias ad falsa testimonia uel periuria adtraxisse aut quacumque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet.

¹ Mat. – xxi om. S

² falsa test. CRWP; test. falsa B

³ ss L²

⁴ Quod - remouendi CRSWBP; om. ZTHA; P here p. 344 continues with B 21 from mid-c 3 - the end of the section, resuming the text as here on p. 352

Hii uero qui ei in periurio⁵ consensisse probantur, postea ab omni testimonio⁶ sunt remouendi, et secundum legem infamia notabuntur.

ID 12.26; +C 22 q 5 c 7

⁵ after corr. R

⁶ testimoni A

20

Augustinus questionum¹ in Leuitico, cp. i². De eo quo audiente falsum iuratur³

Hoc uidetur dicere peccare hominem quo audiente iurat aliquis⁴ falsum, et scit eum falsum iurare et tacet. Tunc autem scit si ei rei de qua iuratur testis fuit aut uidens, aut conscient fuit, id est aliquo modo cognouit, aut oculis suis conspexit, aut ille ipse qui iurat illi indicavit, ita enim potuit esse conscientius, sed inter timorem huius peccati et timorem proditionis hominum non parua existit plerumque⁵ temptatio. Possumus enim paratum ad periurium admonendo uel prohibendo [fo. 193ra] a tam graui peccato reuocare. Sed si non audierit, et coram nobis de re quam nouimus falsum iurauerit, utrum prodendus⁶ siue⁷ proditus etiam⁸ in periculum mortis incurrat, difficillima⁹ questio est¹⁰. Sed quia non hic expressit cui hoc¹¹ indicatum est, utrum illi cui iuratur an sacerdoti, uel cuiquam qui non solum eum persequi non potest irrogando supplicium, sed etiam orare pro illo potest, uidetur michi quod se hoc soluat etiam a peccati uinculo, si indicet talibus qui magis possint¹² prodesse¹³ quam obesse periuro¹⁴, siue ad corrigendum eum, siue ad Deum, pro eo placandum, si et ipse confessionis adhibeat medicinam.

ID 12.29; IP 8.109; C 22 q 5 c 8

¹ quest. C?RPZTHA; om. B

² quest. – i om. S

³ De - iuratur (iurare RX) C?LRXSWBP; om. ZTHA

⁴ aliquis LRWBZTHQ; aliquid A; ? C

⁵ ss Z

⁶ prodendus CRWBZJTHA; prouidendus Q

⁷ siue CRSWB; si ZJTHQA

⁸ etiam CRSWBZJT; om. HQ; et A

⁹ corr. fr. difficilia X²

¹⁰ est CRPZJTHA; om. B

¹¹ ss R

¹² possint CSRBZTA; possit H; possunt Q

¹³ poss. prod. CRPZTHA; prod. poss. B

¹⁴ periuro CRPZTHA; periurio B

21¹

Epistola² Augustini ad Publicolam. De eo qui per demonia uel falsos deos iurauerit³

Mouet te utrum eius fide utendum sit⁴ qui ut eam seruet per demonia iurauerit. Vbi te uolo⁵ prius considerare, utrum si⁶ quispiam⁷ per deos falsos iurauerit se fidem seruaturum, et eam non seruauerit, non tibi uidetur⁸ bis peccasse? Si enim tali iuratione promissam seruaret fidem, ideo tantum peccasse iudicaretur, quia per tales deos iurauit. Illud autem nemo reprehenderet quia fidem seruauit. Nunc uero quia et

¹ xi P

² om. S

³ De - iurauerit CRSWBP; om. ZTHA

⁴ ss R

⁵ obsc. addn here Z

⁶ ss Z

⁷ quispiam LRXSWBPZTHA; quisquam C

⁸ uidetur CRSWBP; uideatur ZJTHA

iurauit per quos non debuit, et contra pollicitam fecit fidem quod non debuit, bis utique peccauit. Ac per hoc qui utitur fide illius quem constat⁹ iurasse per deos falsos, et utitur non ad malum sed ad licitum et bonum¹⁰, non peccato illius se sociat quo per demonia iurauit, sed bono pacto eius quo fidem seruauit. Neque hic eam fidem dico seruari qua fideles uocantur qui baptizantur in Christo. Illa enim longe alia est, longeque discreta a fide humanorum placitorum atque pactorum¹¹. Verumtamen sine [fo. 193rb] ulla dubitatione minus malum est per deos falsos iurare ueraciter quam per Deum uerum fallaciter. Quanto enim per quod iuratur magis sanctum est, tanto magis est penale¹² periurium. Alia questio est, utrum non peccet qui¹³ per falsos deos sibi iurari fecit, quia ille qui ei iurat falsos deos colit. Cui questioni possunt illa testimonia suffragari que ipse commemorasti de Laban et Abimelech, si¹⁴ tamen Abimelech per deos suos iurauit, sicut Laban per Deum Sabaoth.

ID 12.35; IP 8.117; C 22 q 1 c 16

⁹ obsec. addn, later canc. Z

¹⁰ ad licitum et (ss C) bonum CLRSBPZTQ; ad bonum et licitum W; ad licitum et ad bonum A

¹¹ pactorum CRBZTHQ; pastorum A

¹² penale CRSBZTQA; om. H

¹³ corr. fr. quia Z

¹⁴ si CRSBZTQA; om. H

22¹

Ysidorus sententiarum libro ii, cp. xxxi². Quod quacumque arte quis iuret, Deus tamen ita hoc accipit sicut ille cui iuratur intelligit, et quod tolerabilius sit non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio³

Quacumque⁴ arte⁵ uerborum quis⁶ iuret, Deus tamen qui⁷ conscientie testis est, ita hoc accipit sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus sit, qui cum Dei nomen in uanum assumit et proximum dolo capit. Non est conseruandum sacramentum quo malum incaute promittitur, ueluti si quispiam adultere perpetuam fidem cum ea permanendi⁸ polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio⁹.

ID 12.36; IP 8.112-3; C 22 q 5 c 9 to dolo capit

¹ xii P

² xxxi LRWBPZTHQ; xxxii CA. Sent. xxxi om. S

³ Quod - flagitio CRSWBP; om. ZTHA

⁴ Quacumque CRSBZJTHA; Quicunque W

⁵ corr. fr. autem J

⁶ quis CRSWB; quisque ZTHA

⁷ qui CRSBZTQA; quod H

⁸ fidem cum ea perm. CRSWB; cum ea perm. fidem ZJTQA

⁹ erasure in mid-word H

23

Augustinus de uerbis apostoli¹, sermone² xxviii³. De eo qui iurat⁴ uerum esse⁵ quod⁶ falsum putat, et e conuerso⁷

Homines enim falsum iurant, uel cum fallunt aut putat homo uerum esse quod falsum est, et temere iurat, aut scit uel putat falsum esse, et tamen pro uero iurat⁸, et

¹ apostoli CRPZTH(after corr.)A; Domini B

² sermone RXBP; de sermone CLW; sermo Z; serm' THQA

³ de uerb. – xxviii om. S

⁴ iurat LRXSWBP; iurauerit C

⁵ corr. fr. uel W

⁶ quod CLSBP; om. RXW

⁷ De - conuerso CLRWBP; om. ZTHA

nichilominus cum scelere iurat. Distant autem ista periuria que duo commemorauit. Fac illum⁹ iurare, quia uerum putat esse pro quo iurat. Verum putat esse et [fo.193va] tamen falsum est, non ex animo iste periurat, fallitur. Hoc pro uero habet, quod falsum est, non¹⁰ pro re falsa sciens iurationem interponit. Da alium. Scit falsum esse et dicit uerum esse, et iurat tanquam uerum sit quod scit falsum esse. Videlis quam ista detestanda sit belua, et de rebus humanis exterminanda. Quis enim fieri uelit? Omnes homines talia detestantur. Fac alium. Putat falsum esse et iurat tanquam uerum sit, forte uerum est. Verbi gratia ut intelligatis. Pluit in¹¹ illo loco, interrogas hominem et¹² pluisse, et ad¹³ negocium ipsius competit ut dicat, Pluit, sed putat non pluisse. Dicitur enim, Vere pluit? Vere et iurat et tamen pluit ibi, sed ille nescit, et putat non pluisse, periurus est. Interest quemadmodum uerbum procedat ex animo. Ream linguam non facit, nisi rea mens.

ID 12.39 as CB Varia IC 13a; IP 8.111; C 22 q 2 c 3

⁸ aut scit - uero iurat in mg. J

⁹ C has here an obscure word

¹⁰ non CRSBZTQA; et H

¹¹ ss A

¹² putat add. ID; an obscure word here in C; dicit add. ss L²S; RXWPZJTHA as here

¹³ ss A

24

Item. Augustinus¹ de uerbis apostoli, cp. xxviiii². Non esse mentiendum causa humilitatis³

Cum ergo humilitatis causa mentiris si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod euitas. Veritas in te⁴ non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut etiam esse⁵ cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es dicas. Nam quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas?

ID 12.42 as CB Varia IC 14b; IP 8.128; C 22 q 2 c 9

¹ after uerbis W

² cap. xxviiii CRWPZTHA; om. B. Aug. – xxviiii] Idem S

³ Non - humilitatis CRSWBP; om. ZTHA

⁴ in te C²RWBZJBTQ; intem S?; ante H; m'te A; ? C

⁵ ss T

25

Augustinus questionum super Genesim, cap. cxlv¹. Quod cum ea que non sunt tanquam ioco dicuntur, non putantur mendacia²

Quod ait fratribus suis Ioseph, Nesciebatis quia non est augurio homo qualis ego, de hoc augurio etiam mandauit eis dicendum per hominem suum quid sibi uelit queri solet, an quia non serio sed ioco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium. Mendacia [fo.193vb] enim a mendacibus serio aguntur, non ioco. Cum autem que non sunt tanquam ioco dicuntur, non putantur³ mendacia.

ID 12.43; IP 8.129; C 22 q 2 c 18

¹ cap. cxlv CRWPZTHA; om. B. quest. – cxlv om. S

² Quod – put. mendacia (mend. put. W) CRSWBP; om. ZTHA

³ putantur CLRX; deputantur SWBPZJTHA

26

Aug' de conflictu¹ uiciorum atque uirtutum². Quod non oporteat aliquem³ artificioso mendacio uel simplici uerbo mentiri⁴

Nec artificioso mendacio, nec simplici uerbo oportet⁵ decipere quemquam, quia quolibet modo⁶ mentitur quis⁷, os quod mentitur occidit animam.

ID 12.44a; C 22 q 2 c 13

¹ con- ss H²

² cap. xviii add. ZJTHA, om. CRWBP. Aug. – uirt.] Idem S

³ in mg. R

⁴ Quod - mentiri CR(aliquem in mg.)SWBP; om. ZTHA

⁵ corr. from optet T

⁶ modo CRSWBP; morbo ZJTHA

⁷ ss L²

27

Augustinus in¹ quinto psalmo². Spirituali homini nullo modo esse³ mentiendum⁴

Ne⁵ quis arbitretur perfectum et spiritualem hominem pro ista temporali uita in cuius mortem occiditur anima, siue sua siue alterius debere mentiri. Sed quoniam aliud est mentiri, aliud est uerum occultare, siquidem aliud est falsum dicere⁶, aliud⁷ uerum tacere, si quis forte uel ad istam uisibilem mortem non uult hominem prodere, paratus esse debet uerum occultare, non falsum dicere, ut neque prodat neque mentiatur, nec occidat animam suam pro corpore alterius.

ID 12.46a; IP 8.130a; C 22 q 2 c 14a

¹ in CRBZTQA; om. H

² Aug. ps.] Idem S

³ ss B

⁴ Spirituali - mentiendum CLRSWBP; om. ZTHA

⁵ Ne CRSWBZJQH; Nec TA

⁶ aliud est falsum dicere after tacere below S; as here CLRXBPZTHA

⁷ est add. STHQA, om. CRWBZJ

28

Item. Duo esse genera mendaciorum in quibus non est magna culpa¹